UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEL 008/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Aprova a criação de novas disciplinas para o PPGEL.

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
ENGENHARIA  ELÉTRICA,  ASSOCIAÇÃO  AMPLA  ENTRE  A  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DE  SÃO  JOÃO  DEL-REI  E  O  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições legais  e regimentais  que lhe são
conferidas, via ad referendum em 16 de Junho de 2025,

RESOLVE:

 Art. 1º – Aprovar a criação das disciplinas abaixo relacionadas:

1. Fundamentos de Veículos Elétricos e Híbridos. Carga horária: 60 horas, 4 créditos.
2. Tópicos Especiais: Programação para Sistemas Embarcados. Carga horária: 60 horas, 4

créditos.
3. Legislação, Regulação e Simulação de Recursos Energéticos Distribuídos. Carga horária: 60

horas, 4 créditos.

Art. 2º – As disciplinas serão ofertadas a partir do segundo semestre de 2025.

Art. 3º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra–se.

Prof. Dr Raphael Paulo Braga Poubel
Coordenador

Prof. Dr. Wesley Peres
Coordenador Adjunto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 7/2025 - PPGEL (11.52.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 18:53 )
RAPHAEL PAULO BRAGA POUBEL

COORDENADOR - TITULAR

PPGEL (11.52.08)

Matrícula: ###934#7

 (Assinado digitalmente em 17/06/2025 11:56 )
WESLEY PERES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.996-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 7 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA 16/06/2025 244efbed51

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf